
 , 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Тел. (факс): (85563) 2-72-03 e-mail: Katmish..Mam@tatar.ru, www:mamadysh.tatarstan.ru 
  
  

              
Решение                                                                                   Карар 
«24» марта 2022 года                                                               №2-15 
 
Об исполнении бюджета  Катмышского сельского поселения Мамадышского  

муниципального района Республики Татарстан 
за 2021год 

 
             По результатам публичных слушаний по отчету об исполнении 
бюджета Катмышского сельского поселения Мамадышского муниципального 
района за 2021год и в соответствии со статьями 264.5, 264.6 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, со статьями 83, 84 Устава муниципального 
образования Катмышского сельское поселение Мамадышского 
муниципального района,  Совет Катмышского сельского поселения  решил: 
 
               Статья 1. Утвердить отчет об исполнении бюджета за 2021 год по 
доходам в сумме 7 427,29 тыс. рублей и по расходам в сумме 7 798,40 тыс. руб. 
и со следующими показателями: 
               по доходам бюджета  сельского поселения за  2021 год согласно 
приложению № 1 к настоящему решению; 
               по распределению расходов бюджета сельского поселения  за 2021 
года по разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов 
функциональной структуры расходов бюджета  сельского поселения согласно 
приложению №2 к настоящему решению; 
              по ведомственной структуре расходов бюджета сельского поселения за 
2021 год согласно приложению № 3 к настоящему решению; 
             источников финансирования дефицита бюджета за 2021 год согласно 
приложению № 4 к настоящему решению. 
          Статья 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
Глава Катмышского   
сельского  поселения 
Мамадышского муниципального района                                  И.Г.Габидуллин 

 

                  
 

 

 

  
 

   

 

СОВЕТ КАТМЫШСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МАМАДЫШСКОГО 
 МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

ул. Кирова, д.74, с. Катмыш,  
 Мамадышский район,  

Республика Татарстан, 422177 
  
  

 
  

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 
  МАМАДЫШ  МУНИЦИПАЛЬ  

РАЙОНЫ КАТМЫШ АВЫЛ 
ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ 

 
Киров урамы, 74 нче йорт, Катмыш авылы,  

Мамадыш районы, 
Татарстан Республикасы,422177 

              
 



                         Приложение № 1  

 
                      к решению Совета                                                                                                                                                                  

 
 

                     Катмышского сельского поселения  
 

 
                      от 24.03.2022 года №2-15   

 
 

  
 

 
  

 ПОСТУПЛЕНИЯ ДОХОДОВ в  КАТМЫШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
в  2021 году  

 Единица измерения тыс. руб.  
 КВД Наименование КВД  КОСГУ Сумма  

10102010011000 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является 
налоговый агент,за исключением доходов,в отношении которых исчисление и 
уплата налога осуществляется со статьями 227,2271 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации, сумма платежа (перерасчеты,недоимка и 
задолженность по соответствующему платежу,в томчисле по отмененному) 

110 

136,43 

10503010011000 

Единый сельскохозяйственный налог (сумма платежа(перерасчеты,недоимка и 
задолженность по соответствующему платежу,в том числе по отмененному) 

110 

70,49 
10503010012100 Единый сельскохозяйственный налог (пени по соответствующему платежу) 110 0,7 

10503010013000 Единый сельскохозяйственный налог (сумма денежных взысканий(штрафов) по 
соответствующему платежу согласно законодательству Российской 
Федерации) 

110 -0,5 

10601030101000 Налог на имущество физических лиц, взымаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения,расположенных в границах поселения ,сумма 
платежа (перерасчеты,недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу,в том числе отмененному) 

110 47,72 

10601030102100 Налог на имущество физических лиц, взымаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения,расположенных в границах поселений ,пени и 
проценты по соответсвующему платежу 

110 0,71 

10606033101000 Земельный налог  с организаций,обладающих земельным 
участком,расположенным в границах сельских поселений (сумма платежа 
(перерасчеты,недоимки и задолженность по соответствующему платежу,в том 
числе по отмененному) 

110 36,87 

10606033102100 Земельный налог  с организаций,обладающих земельным 
участком,расположенным в границах сельских поселений (пени по 
соответствующему платежу) 

110 1,27 

10606043101000 Земельный налог  с физических лиц,обладающих земельным 
участком,расположенным в границах сельских поселений (сумма платежа 
(перерасчеты,недоимки и задолженность по соответствующему платежу,в том 
числе по отмененному) 

110 

459,36 
10606043102100 Земельный налог  с физических лиц,обладающих земельным 

участком,расположенным в границах сельских поселений (пени по 
соответствующему платежу) 

110 1,76 

11302065100000 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов,понесенных в связи с 
эксплуатацией имущества поселений 

130 399,0 

11714030100000 Средства самообложения граждан,зачисляемыев бюджеты поселений 150 211,5 
20216001100000 Дотация бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 150 2756,03 

20235118100000 Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

150 97,30 



20245160100000 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений для 
компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, 
принятых органами власти другого уровня 

150 3208,64 

Всего:      7427,29 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение №2  

 
к  решению Совета  Катмышского  СП  

 
Мамадышского муниципального района РТ  

 
от  24.03.2022 г   №2-15  

       
       Функциональная структура расходов за  2021 год 

Катмышского сельского поселения 
          (в тыс. рублях) 

 
Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма на год 

 Совет сельского поселения 01 00     4851,22 
 Глава 01 02 9900000000   767,60 
 Центральный аппарат 01 02 9900002030   767,60 

 Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

01 02 9900002030 10
0 767,60 

 Функционирование органов 
исполнительной власти 

01 04 9900000000   1367,84 

 Центральный аппарат 01 04 9900002040   1367,84 

 Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

01 04 9900002040 10
0 542,12 

 Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

01 04 9900002040 20
0 823,73 

 
Иные бюджетные ассигнования 01 04 9900002040 80

0 1,99 

 Другие общегосударственные 
расходы 01 13     2715,78 

 Уплата налога на имущество 
организаций и земельного налога 01 13 9900002950   185,73 

 Иные бюджетные ассигнования 01 13 9900002950 80
0 185,73 

 Прочие межбюджетные 
трансферты,передаваемые 
бюджетам мунициципальных 
образований 

01 13 9900025600   295,40 

 Межбюджетные трансферты 01 13 9900025600 50
0 295,40 

 



Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 

01 13 9900029900   400,27 

 Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

01 13 9900029900 10
0 394,17 

 Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

01 13 9900029900 20
0 6,10 

 
Прочие выплаты 

01 13 9900092350   1834,38 

 Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

01 13 9900092350 20
0 1834,38 

 Национальная оборона 02       97,30 
 Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
02 03     97,30 

 Осуществление певичного воинского 
учета на территориях,где отсутствуют 
военные комиссариаты 

02 03 9900000000   97,30 

 Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

02 03 9900051180 10
0 83,70 

 Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

02 03 9900051180 20
0 13,60 

 Национальная экономика 04       562,50 
 Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 
04 09     562,50 

 Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

04 09 9900078020 20
0 562,50 

 Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

04 12 9900072320 20
0 0,00 

 
Жилищно-коммунальное хозяйство 05       1690,00 

 Комунальное хозяйство 05 02     266,49 
 Мероприятия в области коммунального 

хозяйства (переоценка 
строений,ведения регистра 

05 02 9900075050 20
0 266,49 

 Благоустройство 05 03     1423,51 
 



Уличное освещение 
05 03 9900078010   934,39 

 Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

05 03 9900078010 20
0 934,39 

 Мероприятия по благоустройству 
сельских поселений 

05 03 9900078050   489,12 

 Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

05 03 9900078050 20
0 489,12 

 Культура,кинематография 08       597,38 
 Культура 08 01     597,38 
 

Мероприятия в области культуры 
08 01 9900010990   26,00 

 Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

08 01 9900010990 20
0 26,00 

 Обеспечение деятельности клубов и 
культурно-досуговых центров   

08 01 9900044091  571,38 

 Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

08 01 9900044091 20
0 571,38 

 Всего         7798,40 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение №3 

 
к  решению Совета  Катмышского  СП 

 
Мамадышского муниципального района РТ 

 
от   24.03.2022 г №2-15 

       
       Ведомственная структура расходов за  2021 год 

Катмышского сельского поселения 
          (в тыс. рублях) 

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма на 

год 
Совет сельского поселения 942 01 00     4851,22 

Глава 942 01 02 9900000000   767,60 

Центральный аппарат 942 01 02 9900002030   767,60 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

942 01 02 9900002030 10
0 767,60 

Функционирование органов 
исполнительной власти 

907 01 04 9900000000   1367,84 

Центральный аппарат 907 01 04 9900002040   1367,84 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

907 01 04 9900002040 10
0 542,12 

Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

907 01 04 9900002040 20
0 823,73 

Иные бюджетные ассигнования 907 01 04 9900002040 80
0 1,99 

Другие общегосударственные 
расходы 907 01 13     2715,78 

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного налога 907 01 13 9900002950   185,73 

Иные бюджетные ассигнования 
907 01 13 9900002950 80

0 185,73 

Прочие межбюджетные 
трансферты,передаваемые 
бюджетам мунициципальных 
образований 

907 01 13 9900025600   295,40 



Межбюджетные трансферты 
907 01 13 9900025600 50

0 295,40 

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 

907 01 13 9900029900   400,27 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

907 01 13 9900029900 10
0 394,17 

Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

907 01 13 9900029900 20
0 6,10 

Прочие выплаты 
907 01 13 9900092350   1834,38 

Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

907 01 13 9900092350 20
0 1834,38 

Национальная оборона 907 02       97,30 

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

907 02 03     97,30 

Осуществление певичного воинского 
учета на территориях,где отсутствуют 
военные комиссариаты 

907 02 03 9900051180   97,30 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

907 02 03 9900051180 10
0 83,70 

Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

907 02 03 9900051180 20
0 13,60 

Национальная экономика 907 04       562,50 

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 

907 04 09     562,50 

Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

907 04 09 9900078020 20
0 562,50 

Жилищно-коммунальное хозяйство 907 05       1690,00 
Комунальное хозяйство 907 05 02     266,49 

Мероприятия в области коммунального 
хозяйства (переоценка 
строений,ведения регистра 

907 05 02 9900075050 20
0 266,49 

Благоустройство 907 05 03     1423,51 

Уличное освещение 907 05 03 9900078010   934,39 



Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

907 05 03 9900078010 20
0 934,39 

Мероприятия по благоустройству 
сельских поселений 907 05 03 9900078050   489,12 

Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

907 05 03 9900078050 20
0 489,12 

Культура,кинематография 907 08       597,38 
Культура 907 08 01     597,38 

Мероприятия в области культуры 
907 08 01 9900010990   26,00 

Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

907 08 01 9900010990 20
0 26,00 

Обеспечение деятельности клубов и 
культурно-досуговых центров 

907 08 01 9900044091   571,38 

Закупка товаров,работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

907 08 01 9900044091 20
0 571,38 

Прочие межбюджетные трансферты 
общего характера 907 14 03       

Всего           7798,40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                           
                               Приложение № 4 

 к  решению 
Совета Катмышского                       
сельского поселения                  
Мамадышского 

                                                                                                                  муниципального района  
                                                                                                                   №2-15  от 24.03.2022 г.                      

 
Источники   

финансирования дефицита бюджета Катмышского  сельского 
поселения Мамадышского муниципального района  за 2021год  

 
                                                                                                         (тыс. рублей) 

Код показателя Наименование показателя Сумма                
01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 
БЮДЖЕТОВ 

371,11 

01 05 00 00 00 0000 000 ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ НА 
СЧЕТАХ ПО УЧЕТУ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА 

371,11 

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов 

 

-7 427,29 

01 05 01 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов 

-7 427,29 

01 05 02 01 00 0000 510    
 

Увеличение прочих остатков денежных 
средств  бюджетов 

-7 427,29 

01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджета муниципального района   

-7 427,29 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджета 

 

7 798,40 

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 

 

7 798,40 

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 

 

7 798,40 

01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств  
бюджета муниципального района   

7 798,40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Муниципальное казенное учреждение 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

Мамадышского муниципального  
района Республики Татарстан 
422190, г.  Мамадыш, ул.  М.  Джалиля, 

23/33 Тел.  Факс: 3-26-19 
 

  
 

   
 

Татарстан Республикасы 
Мамадыш муниципальрайонынын 
КОНТРОЛЬ-ХИСАП ПАЛАТАСЫ 

муниципаль казна учреждениясе 
422190, Мамадыш  ш. , М.  Жалил ур. , 23/33 
Тел.  Факс: 3-26-19 
 

 

От_18 марта 2022 года__  № _23-7-КСП_  

 
 

 

 
 

Заключение 
по результатам внешней проверки Отчета об исполнении 
бюджета Катмышского сельского поселения за 2021 год.  

 
1.  Общие положения 

Заключение Контрольно-счетной палаты Мамадышского 
муниципального района на отчет «Об исполнении бюджета Катмышского 
сельского поселения Мамадышского муниципального района за 2021 год» 
подготовлено в соответствии со статьями 157, 264 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от07. 02. 2011 года № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».  

Исполнительным комитетом Катмышского сельского поселения 
Мамадышского муниципального района в установленные статьей 264. 4 
Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки - не позднее 1 апреля 2022 
года для подготовки заключения представлена годовая бюджетная отчетность, 
включающая Отчет об исполнении бюджета Катмышского сельского 
поселения Мамадышского муниципального района, сформированный на 1 
января 2022 года.  

В нарушении статьи 264. 1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
пояснительная записка не содержит анализ исполнения бюджета и бюджетной 
отчетности.  

В настоящем заключении представлены результаты внешней проверки 
Отчета об исполнении бюджета за 2021 год, годовой бюджетной отчетности 
главных администраторов средств бюджета Катмышского сельского 
поселения.  

 
2.  Организация бюджетного процесса в 2021 году.  
Бюджет Катмышского сельского поселения на 2021 год утверждён 

решением Совета Катмышского сельского поселения «О бюджете 



Катмышского сельского поселения Мамадышского муниципального района на 
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» от 15. 12. 2020года №1-3 по 
доходам в сумме 3382,2тыс.  рублей и по расходам 3382,2 тыс.  рублей, 
бездефицитным.  

Решениями Совета Катмышского сельского поселения №2-10 от 
04.08.2021 года и №2-13 от 17.12.2021 года в бюджет поселения вносились 
изменения.   

 
Информация об изменениях, внесенных в доходную и расходную части 

бюджета поселения на 2021 год, представлена в следующем виде:  
Наименование Первоначальная 

редакция бюджета 
тыс.  руб.  

Окончательная редакция 
бюджета 
тыс.  руб.  

Изменение 
тыс.  руб.  

Доходы  
Собственные доходы 758,0 1424,7 666,7 
Безвозмездные поступления 2624,2 6062,0 3437,8 

ИТОГО 3382,2 7486,7 4104,5 
Расходы 

Общегосударственные вопросы 1884,3 4851,3 2967,0 
Национальная оборона 92,7 97,3 4,6 
Национальная экономика 40,0 562,5 522,5 
Жилищно-коммунальное хозяйство 645,0 1740 1095,0 
Культура  720,2 643,3 -76,9 
Итого 3382,2 7894,4 4512,2 
Дефицит  0 -407,7 -407,7 

 
По итогам всех изменений, доходы бюджета Катмышского сельского 

поселения были увеличились на 4104,5 тыс.  рублей, в том числе: 
- по группе «Доходы» увеличены на 666,7 тыс.  рублей; 
- по группе «Безвозмездные поступления» увеличены на 3437,8 тыс.  

рублей.  
Расходы бюджета увеличены на 4512,2 тыс.  рублей.  Наибольшие 

изменения приходятся на следующие разделы: 
- Общегосударственные вопросы -  2967,0 тыс.  рублей; 
- Жилищно-коммунальное хозяйство -  1095,0 тыс.  рублей; 
- Национальная экономика – 522,5 тыс.  рублей; 
- Национальная оборона – 4,6 тыс.  рублей; 
- Культура – расходы уменьшилась на 76,9 тыс.  рублей.  
Бюджет сельского поселения утвержден в окончательной редакции с 

дефицитом в сумме 407,7 тыс.  рублей или 28,6% от утвержденного общего 
объема доходов бюджета поселения без учета утвержденного объема 



безвозмездных поступлений (источник финансирования –остатки средств на 
счетах по учету средств бюджета поселения –407,7 тыс.  рублей).  За счет 
остатков средств на счетах по учету средств, дефицит бюджета соответствует 
ч.  3 ст.  92. 1 БК РФ.  

Изменение показателей Решения о бюджете на 2021 год к показателям, 
утвержденным первоначальной редакцией Решения о бюджете, по доходам 
составил 221,4%, по расходам –233,4%.  

 
3.  Результаты внешней проверки Отчета об исполнении бюджета за 

2021 год.  
По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности 

главных администраторов бюджетных средств за 2021 год установлено: 
Доходы бюджета составили 7427,3 тыс.  рублей, в том числе: 
- налоговые доходы –754,8 тыс.  рублей; 
- неналоговые доходы –610,5 тыс.  рублей;  
- безвозмездные поступления-  6062,0 тыс.  рублей.  
Расходы бюджета составили 7798,4 тыс.  рублей.  
Дефицит бюджета составил 371,1 тыс.  рублей или 26,0 % утвержденного 

общего объема доходов бюджета поселения без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений (источник финансирования – снижения остатков 
средств на счетах по учету средств бюджета поселения – 371,1 тыс.  рублей).  
За счет снижения остатков средств на счетах по учету средств, дефицит 
бюджета соответствует ч.  3 ст.  92. 1 БК РФ.  

Информация об исполнении бюджета поселения по доходам в 2021 году 
представлена в таблице: 

Наименование 
Утверждено 
на 2021 год,  

тыс.  руб.  

Исполнено, 
тыс.  руб.  

Отклонение 
тыс.  
руб.  % 

Налоговые и неналоговые доходы, всего, в том числе: 1424,7 1365,3 -59,4 95,8 

– налоговые 758,0 754,8 -3,2 99,6 
налог на доходы физических лиц 110,0 136,4 26,4 124,0 
единый сельскохозяйственный налог 136,0 70,7 -65,3 52,0 
налог на имущество физических лиц 52,0 48,4 -3,6 93,1 

земельный налог 460,0 499,3 39,3 108,5 
– неналоговые 666,7 610,5 -56,2 91,6 

доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией  
имущества 455,2 399,0 

56,2 87,7 

средства самообложения граждан 211,5 211,5 0 100,0 
Безвозмездные поступления 6062,0 6062,0 0,0        100,0    

дотации 2756 2756 0        100,0    
субвенции 97,3 97,3 0        100,0    
иные межбюджетные трансферты 3208,7 3208,7 0        100,0    

ВСЕГО ДОХОДОВ 7486,7 7427,3 -59,4          99,2    



По результатам экспертизы Отчета об исполнении бюджета поселения за 
2021 год установлено: 

Согласно отчету, поступления доходов в бюджет поселения составляют 
7427,3 тыс. рублей, что на 59,4 тыс. рублей или на 0,8% меньше объема 
показателя, утвержденного планом на 2021 год, в том числе: 

- по группе «Доходы»-  1365,3 тыс. рублей, что на 59,4тыс.  рублей или 
на 4,2% меньше утвержденных назначений; 

- по группе «Безвозмездные поступления» -  6062,0тыс.  рублей, что 
соответствует с утвержденными назначениями на 2021 год; 

Согласно Отчету, об исполнении бюджета поселения за 2021 год 
расходы бюджета составили 7798,4 тыс. рублей.  

Согласно Отчету, об исполнении бюджета поселения дефицит бюджета 
составил 371,1 тыс. рублей.   

 
Структура доходов в 2020 - 2021 годах представлена в следующем виде: 

 
Наименование 

показателя 

2020 год 
(тыс.  руб. ) 

2021год 
(тыс.  руб. ) 

отклонение 

Исполнение % Исполнение % 2021-2020 
(гр. 4 и гр. 2) 

 1  2 3 4 5 6 
Налоговые доходы 917,7 8,5 754,8 10,2 -162,9 

Неналоговые доходы 271,2 2,5 610,5 8,2 339,3 

Безвозмездные 
поступления 9662,1 89,0 6062 81,6 -3600,1 

Всего 10851,0 100,0 7427,3 100,0 -3423,7 
 

В структуре доходов, за 2021 год, по сравнению с 2020 годом, 
наблюдается увеличение поступлений неналоговых доходов на 339,3 тыс.  
рублей и уменьшение налоговых доходов на 162,9 тыс.  рублей и 
безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней на 3600,1 тыс.  
рублей.  

 
Структура доходов бюджета на 2021 год.  

Наименование в тыс.  руб.  Удельный 
вес в % 

Налоговые и неналоговые, всего 1365,3 18,4 
Налоговые  754,8 10,2 

налог на доходы физических лиц 136,4 1,8 
единый сельскохозяйственный налог 70,7 1,0 
налог на имущество физических лиц 48,4 0,7 
земельный налог 499,3 6,7 

Неналоговые  610,5 8,2 
доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с 
эксплуатацией  имущества 399,0 5,4 



средства самообложения граждан 211,5 2,8 
Безвозмездные поступления 6062,0 81,6 

дотации 2756,0 37,1 
субвенции 97,3 97,3 
иные межбюджетные трансферты 3208,7 43,2 

Доходы - ИТОГО 7427,3 100,0 

 
В структуре налоговых доходов наибольший объем занимают: 
- земельный налог – 499,3тыс.  рублей или 66,1% от налоговых доходов 

бюджета;  
- налог на доходы физических лиц –136,4тыс.  рублей или 18,1% от 

налоговых доходов бюджета;  
- единый сельскохозяйственный налог –70,7 тыс.  рублей или 9,4% от 

налоговых доходов бюджета; 
- налог на имущество физических лиц – 48,4 тыс.  рублей или 6,4% от 

налоговых доходов бюджета.  
 
В структуре неналоговых доходов наибольший объем занимают: 
- доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией имущества – 399,0тыс.  рублей или 5,4% от доходов 
бюджета.  

- средства самообложения граждан –211,5 тыс.  рублей или 2,8 % от 
доходов бюджета.  

Согласно Отчету, об исполнении бюджета за 2021 год поступления по 
группе «Безвозмездные поступления» составили 6062,0тыс. рублей, что 
подтверждается результатами внешней проверки.  

 
По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности 

главных распорядителей и получателей средств бюджета Катмышского 
сельского поселения, включенных в ведомственную структуру расходов, в 
отчетном году расходы бюджета составили 7798,4тыс. рублей.  

 
Структура расходов бюджета Катмышского сельского поселения в 

2021году в следующем виде: 



Первичный 
воинский учет

97,3
1,2%

Культура
597,4
7,7%

Жилищно-
коммунальное 

хозяйство
1690,0
21,7%

Национальная 
экономика

562,5
7,2%

Общегосударстве
нные вопросы

4851,2
62,2%

 
В 2021 году расходы бюджета Катмышского сельского поселения по 

сравнению с 2020 годом уменьшились на 2732,2 тыс. руб.  или на 25,9%.  
 
Наименование Исполнено за 

2020 год 
тыс.  руб.  

Исполнено за 
2021 год 
тыс.  руб.  

Изменение 
тыс.  руб.  

2021 год к 
2020 году (в 

%) 
1 2 3 4 5 

Общегосударственные вопросы 2516,2 4851,2 2335,0      192,8    
Национальная оборона 92,0 97,3 5,3 105,8 
Национальная экономика 499,5 562,5 63,0 112,6 
Жилищно-коммунальное 
хозяйство 6879,7 1690,0 -5189,7 24,6 
Культура  543,2 597,4 54,2 110,0 

Итого 10530,6 7798,4 -2732,2 74,1 
 

Первоначальным решением о бюджете Катмышского сельского 
поселения на 2021 год дефицит бюджета не предусмотрен.  Согласно проекту, 
об исполнении бюджета, бюджет поселения исполнен с дефицитом в размере 
371,1 тыс.  рублей.  

 
Информация об исполнении бюджета по сравнению с утвержденными 

показателями представлена в следующем виде: 
Наименование Утвержденный 

бюджет 
тыс.  руб.  

Исполнено за 
2021 год 
тыс.  руб.  

Отклонение 
в тыс.  руб.  (в %) 



1 2 3 4 5 
Общегосударственные вопросы 4851,3 4851,2 -0,1 0 
Национальная оборона 97,3 97,3 0 0 
Национальная экономика 562,5 562,5 0 0 
Жилищно-коммунальное хозяйство 1740,0 1690 -50,0 -2,87 
Культура  643,3 597,4 -45,9 -7,14 

Итого 7894,4 7798,4 -96,0 -1,22 
 

Утвержденные расходы бюджета за 2021 год составили 7894,4тыс.  
рублей, фактически исполнено 7798,4 тыс.  рублей или на меньше на 96,0 тыс.  
рублей утвержденного показателя.  

Остаток неосвоенных средств на конец года в бюджете поселения 
составляет: 

- общегосударственные вопросы – 0,1 тыс.  рублей; 
- культура –45,9 тыс.  рублей; 

  -ЖКХ – 50,0 тыс.  рублей.  
 
Информация об исполнении бюджета поселения в 2021 году по 

расходам в разрезе статей классификации операций сектора государственного 
управления (КОСГУ) представлена в следующем виде:                                                       

Наименование Код по 
КОСГУ 

Исполнение,  
тыс.  руб.  

Удельный 
вес, в % 

ВСЕГО  7798,4 100,0 
Заработная плата 211 1360 17,4 

Выплаты 212 0,6 0,0 

Начисления на оплату труда 213 423,1 5,4 

Услуги связи 221 24,1 0,3 

Коммунальные услуги 223 1310,4 16,8 

Услуги по содержанию имущества 225 1241,7 15,9 

Прочие услуги 226 65,6 0,8 

Страхование 227 5,1 0,1 

Перечисление другим бюджетам 251 295,4 3,8 

Уплата налогов, пошлин и сборов 291 187,7 2,4 
Уплата штрафов за нарушение законодательства о налогах и 
сборах, законодательства о страховых взносах 292 0,5 0 

Увеличение стоимости основных средств 310 2066,9 26,5 

Увеличение стоимости  ГСМ 343 104,5 1,3 

Увеличение стоимости  строительных материалов 344 250,6 3,2 

Увеличение стоимости  прочих  оборотных 
запасов 346 335,3 

4,3 

Увеличение стоимости  материальных запасов однократного 
использования 349 126,9 1,6 

 
В структуре расходов в разрезе статей КОСГУ наибольший объем 

занимают: 
- увеличение стоимости основных средств–2066,9 тыс.  рублей или 26,5%; 
- заработная плата–1360,0 тыс.  рублей или 17,4 %; 



- коммунальные услуги –1310,4 тыс.  рублей или 16,8 %; 
- услуги по содержанию имущества –1241,7 тыс.  рублей или 15,9%; 
- перечисления другим бюджетам – 295,4 тыс.  рублей или 3,8%; 
-  начисления на оплату труда –423,1 тыс.  рублей или 5,4%; 
- увеличение стоимости прочих оборотных запасов – 335,3 тыс.  руб.,  

4,3%; 
- увеличение стоимости строительных материалов – 250,6 тыс.  руб.  или 

3,2%; 
- уплата налогов, пошлин и сборов –187,7тыс.  рублей или 2,4% от 

расходов бюджета.  
Уплата штрафных санкций за нарушения порядка и сроков уплаты 

налогов, сборов и других обязательных платежей в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации в ходе формирования и исполнения бюджетов 
привело к неэффективному использованию бюджетных средств на 0,5 тыс.  
рублей.  

 
4.  Анализ годовой бюджетной отчетности, формируемой 

одновременно с Отчетом об исполнении бюджета за 2021 год.  
Анализ показателей Баланса проведён по бюджету поселения.  
Балансовая стоимость основных средств увеличилась по сравнению с 

началом года на 2299,6 тыс.   рублей или на 7,7% и составила наконец 2021 
года 32260,2 тыс.  рублей, остаточная стоимость увеличилась на 570,7 тыс.  
рублей или на 2,8 % и составила 20681,4.  рублей.  

 
По данным представленным в Балансах главных администраторов 

средств бюджета поселения (форма-0503130) задолженность составляет: 
- дебиторская задолженность на 1 января 2021 года по выплатам 

составляет  35,8 тыс. рублей, по состоянию на 1 января 2022 года 31,1 тыс. 
рублей; 

- кредиторская задолженность на 1 января 2021 года составляла 43,5 тыс.  
рублей, по состоянию на 1 января 2022 года -  87,9 тыс.  рублей, которые 
отражены в следующей таблице.  

Наименование Кредиторская 
задолженность на 
01. 01. 2021г.  

Кредиторская 
задолженность на 
01. 01. 2022г.  

Отклонение  
в тыс.  руб.  (в %) 

1 2 3 4 5 
Расчеты по принятым обязательствам 30,5 74,9 44,4 145,6 
Расчеты по платежам в бюджеты - -   
Прочие расчеты с кредиторами - -   
Резервы предстоящих расходов 13,0 13,0 0 0 
ИТОГО 43,5 87,9 44,4 102,1 



Кредиторская задолженность увеличилась на 44,4 тыс. рублей или 
102,1%, что обусловлено образованием задолженности по оплате услуги по 
содержанию имущества в сумме 63,3 тыс. рублей и по оплате прочих услуг в 
сумме 11,6 тыс. рублей. Уменьшились  задолженности по коммунальным 
услугам в сумме 5,5  тыс. рублей, по оплате приобретенных материалов в 
сумме 25,0  тыс. рублей. Осталась без изменений задолженность по заработной 
плате в сумме 10,0 тыс. рублей и начисления на оплату труда в сумме 3,0 тыс. 
рублей. 

 
5.  Анализ муниципального долга, расходов на обслуживание и 

погашение муниципальных долговых обязательств.  
Решением Совета Катмышского сельского поселения № 1-3 от 15. 12. 

2020г.  верхний предел внутреннего муниципального долга Катмышского 
сельского поселения Мамадышского муниципального района установлен в 
сумме 0 тыс.  рублей, в том числе верхний предел обязательств по 
муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс.  рублей.   

 
Выводы: 

1. В представленном заключении отражены результаты внешней 
проверки Отчета об исполнении бюджета Катмышского сельского поселения 
за 2021 год, годовых отчетов главных администраторов средств бюджета 
Катмышского сельского поселения; 

2. Содержание Отчета об исполнении бюджета Катмышского сельского 
поселения за 2021год и полнота материалов, отражающих исполнение 
бюджета поселения, соответствуют требованиям законодательства; 

3. В нарушение статьи 264. 1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации пояснительная записка не содержит анализа исполнения бюджета и 
бюджетной отчетности; 

4.  Доходы бюджета составили 7427,3 тыс.  рублей, расходы бюджета 
составили 7798,4 тыс.  рублей.  Дефицит бюджета составил 371,1 тыс.  рублей 
или 26,0 % утвержденного общего объема доходов бюджета поселения без 
учета утвержденного объема безвозмездных поступлений (источник 
финансирования – снижения остатков средств на счетах по учету средств 
бюджета поселения – 371,1 тыс.  рублей).  За счет снижения остатков средств 
на счетах по учету средств, дефицит бюджета соответствует ч.  3 ст.  92. 1 БК 
РФ;  

5. Уплата штрафных санкций за нарушения порядка и сроков уплаты 
налогов, сборов и других обязательных платежей в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации в ходе формирования и исполнения бюджетов 
привело к неэффективному использованию бюджетных средств на 0,5 тыс.  



рублей.  
 
 

Предложения: 
Контрольно-счетная палата Мамадышского муниципального района 

рекомендует Совету Катмышского сельского поселения при рассмотрении 
отчета об исполнении бюджета Катмышского сельского поселения за 2021 год 
учесть замечания и предложения, содержащиеся в настоящем заключении.  

 
 

Председатель МКУ «Контрольно-счетная Палата»  
Мамадышского муниципального района РТ                           Ф. М.  Низамиев 
 
Инспектор МКУ «Контрольно-счетная Палата»  
Мамадышского муниципального района РТ                           Р. Г.  Хузязянов 

 
 
 
 
 
 
 

 


	Приложение № 4
	Код показателя
	От_18 марта 2022 года__  № _23-7-КСП_ 

	Заключение

